
NOME MATRÍCULA
VANIA MARIA FREITAS CAMARGO WAGNER 393.385-7-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800345

PORTARIA Nº 0067/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 57, da Lei 
Complementar nº 491/2010 e levando em consideração a Sin-
dicância nº 043/GAB/DIPF/COGER/SJC/2017 e o processo SJC 
19235/2017, resolve: SUSPENDER a servidora abaixo relaciona-
da, lotada na Gerência de Administração e Finanças, pelo perío-
do de 30 (trinta) dias.

NOME MATRÍCULA
AMANDA SILVA 395.321-1-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800352

PORTARIA Nº 0079/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
8395/2022, resolve: CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, 
para desempenhar suas funções junto a Academia de Adminis-
tração Prisional e Socioeducativa - ACAPS, pelo período de 180 
dias.

NOME MATRÍCULA
CARLOS EDUARDO SILVA DE SOUZA 386.841-9-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800356

PORTARIA Nº 0080/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 11, inci-
so III da Lei Complementar nº 260/2004, item 1.7, III do Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 019/2017 e processo SAP 
10530/2022, resolve: DISPENSAR A PEDIDO a servidora abaixo 
relacionada, admitida em caráter temporário no cargo de Agente 
Penitenciário, a contar 03/02/2022.

NOME MATRÍCULA
TATIANA CARINA GARCIA DE OLIVEIRA 997.595-0-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800359

PORTARIA Nº 0084/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
102650/2021, resolve: RETIFICAR a Portaria nº 0011/GABS/
SAP, publicada no DOE nº 21.681, de 05/01/2022, onde se lê "a 
contar de 01/12/2022", leia-se "a contar de 01/01/2022.".
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800362

PORTARIA Nº 0085/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
2772/2022, resolve: CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, 
para desempenhar suas funções junto  ao Núcleo  de  Operações  
Táticas - NOT, pelo período de 180 dias.

NOME MATRÍCULA
EVERTON RIBEIRO 654.063-5-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800365

PORTARIA Nº 0086/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
8888/2022, resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor 
MARCOS ANTONIO CARVALHO NUNES, matrícula 926.239-3-
02, para responder pela UPA de Videira, pelo período 15/03/2022 
a 29/03/2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800367

PORTARIA Nº 0087/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 171 da Lei 
nº 6.745/1985 e processo SAP 3394/2022, resolve: DISPENSAR 
a FC 1 (supervisor) do servidor abaixo relacionado.

NOME MATRÍCULA
DIOGO CHIOSSI DA SILVA 355.508-9-03
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800369

PORTARIA Nº 0088/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 39 da Lei 
nº 6.745/1985 e processo SAP 3367/2022, resolve: DESIGNAR a 
FC 1 (supervisor) para o servidor abaixo relacionado.

NOME MATRÍCULA
VALMIR FRANCISCO DA SILVA 654.027-9-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800387

PORTARIA Nº 0089/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
3367/2022, resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor 
VALMIR FRANCISCO DA SILVA, matrícula 926.239-3-02, para 
a função de Gestor da  Penitenciária  Industrial  de  Chapecó.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800389

PORTARIA Nº 0090/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2020, e com fulcro no processo SAP 
75920/2021, resolve: REVOGAR, a contar de 02/02/2022, a Por-
taria nº 1174/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.604, de 13/09/2021, a qual versa  sobre a reintegração do ser-
vidor ADAUTO APARECIDO DA SILVA, matricula 971.710-2-02.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800393

PORTARIA Nº 0092/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
6530/2022, resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JA-
CKSON GEORGE LOURENCO, matrícula 972.134-7-01, para 
responder como Chefe de Segurança da Penitenciária de Itajaí, 
pelo período de 10/02/2022 a 01/03/2022..
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800397

PORTARIA Nº 0093/GABS/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
1005/2022, resolve: DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor 
EDUARDO MACHADO BORGES, matrícula 387.722-1-01, para 
responder pela UPA de Laguna, pelo período de 21/03/2022 a 
09/04/2022.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800399

PORTARIA Nº 0094	/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
00012528/2022, resolve: PRORROGAR por 30 dias, a contar de 
12/02/2022, a Portaria nº 1054/GABSA/SAP, publicada no DOE 
nº 21.582, de 11/08/2021, a qual versa da suspensão de aten-
dimentos externos realizados pelo Hospital de Custódia e Trata-
mento Psiquiátrico.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800401

PORTARIA Nº 0095	/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no processo SAP 
00012528/2022, resolve: PRORROGAR por 90 dias, a contar de 
11/02/2022, a Portaria nº 459/GABSA/SAP, publicada no DOE nº 
21.279, de 29/05/2020, a qual versa da criação da Central de 
Monitoramento COVID-19.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado Adjunto da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800402

PORTARIA Nº 0103/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas que lhe são conferidas pela Porta-
ria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019, e com fulcro no art. 2º, inciso III da Lei 
Complementar nº 260/2004, resolve: ADMITIR EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO o candidato abaixo relacionado, aprovado no Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 011/2020, para atuar na Central de 
Penas e Medidas Alternativas de Jaraguá do Sul, com data de 
inicio em 07/02/2022	  e data fim 06/02/2024.

NOME MATRÍCULA CARGO
RAFAEL RODRIGUES 634.588-3-02 PSICÓLOGO
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 800403

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 
SOCIOEDUCATIVA/SAP
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
2021TN2431 – PARCEIRO PÚBLICO/ESTADO: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA – 
SAP, com a coordenação a Central de Penas e Medidas Alterna-
tivas – CPMA da Comarca de Itajaí  e a Instituição Associação do 
Câncer Amor Próprio. OBJETO: implementação e constituição de 
rede de instituições para a execução no cumprimento de penas e 
medidas alternativas. DATA: 10 de fevereiro de 2022. VIGÊNCIA: 
início da data da publicação e término em 1(um) ano prorrogável 
por igual período. SIGNATÁRIOS: LEANDRO ANTÔNIO SOA-
RES LIMA, pela SAP.  Florianópolis, 11 de fevereiro de 2022.

Cod. Mat.: 800630

PORTARIA Nº 0108/GABSA/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fulcro no 
art. 171 da Lei nº 6.745/1985 e processo SAP 15350/2022, resolve: 
DISPENSAR as FCs dos servidores abaixo relacionados a contar 
de 01 de janeiro de 2022: 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
KELVYN DIEHL 0972520-2-01 FC-1
LARISSA RAQUEL CERDEIRA 0982900-8-01 FC-1
GUSTAVO RECHE SANTA ROSA 0972523-7-01 FC-1
PAMELA PATRICIA DA SILVA 0950323-4-05 FC-1

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.709 11.02.2022 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


